(2) *Character sacramentalis est quædam participatio sacerdotii Christi in fidelibus ejus ut sc. sicut Christus habet plenam spiritualis sacerdotii potestatem, ita fideles ejus ei configurentur in hoc quod participant aliquam spiritualem potestatem respectu sacramentorum et eorum quæ pertinent ad divinum cultum. Et propter hoc etiam Christo non competit habere characterem, sed potestas ejus comparatur ad characterem, sicut*

6. — Le caractère sacramentel est, en outre, un signe « distinctif » (*signum a ceteris distinctivum*. Decr. pro Arm.), et en ce sens que non seulement il indique, mais qu'il produit, qu'il cause cette distinction (*non est signum tantum ul distinctionis nota, sed est distinctionem causans* — S. THOM.). Cet effet est une conséquence naturelle et nécessaire de la ressemblance ontologique que le caractère établit entre les fidèles et Jésus-Christ, et, respectivement, des divers degrés et des divers modes de cette assimilation, comme aussi des différentes formes de la puissance spirituelle conférée aux fidèles par rapport au culte (1). Ceux, en effet, qui ont reçu un des caractères sacramentels, doivent être « distingués » de tous les autres qui ne possèdent point ce caractère ni, par conséquent, l'assimilation à Jésus-Christ et la puissance spirituelle communiquée dans le caractère et avec le caractère.

En tant que le caractère sacramentel sert à établir cette distinction (*ad distinctionem faciendam* — S. THOM.), il est d'une importance extrême pour la constitution et l'organisation du corps mystique de Jésus-Christ, qui est l'Église ici-bas. L'unité et la stabilité de l'organisation sociale du royaume de Dieu fondé par Jésus-Christ ont leurs racines les plus profondes, leur point d'appui et de cohésion dans le caractère sacramentel, en tant que ce caractère établit et démontre l'union organique du chef et des membres, comme aussi des membres entre eux. Cette union organique est la condition du développement vital, de la conformation harmonique du corps mystique du Sauveur (ÉPHES., IV, 15-16).

Le mot hiérarchie (2) s'emploie souvent en un sens large pour désigner l'Église entière en la représentant comme le royaume de Dieu, royaume surnaturel, gouverné et ordonné dans la sainteté. En ce sens, l'on peut dire que le caractère sacramentel est le fondement des divers degrés hiérarchiques (*gradus hierarchici*) ou des différents « états » dans l'Église. Ces différents degrés ou états sont au nombre de trois dans le royaume de Dieu : ils correspondent aux trois fonctions du Christ — roi, docteur et prêtre — et leurs actes, dans leur ensemble, portent en eux-mêmes une empreinte, un sceau hiérarchique, c'est-à-dire sacré

id quod est plenum et perfectum ad aliquam sui participationem (S. THOM., 3. q. 63, a. 5).

(1) *Quia per characterem Christo configuramur speciali quadam ratione, inde fit, ut isti distinguantur ab aliis, ut sacerdotes a laicis et laici confirmati a non confirmatis et baptizati a non baptizatis* (BELLARM., I. 2. c. 19).

(2). Una hierarchia est unus principatus, i. e. una multitudo ordinata, uno modo sub principis gubernatione (S. THOM., I, q. 108, a. 2).

ou sacerdotal, en tant qu'ils ont pour but la glorification du nom de Dieu et la sanctification de l'homme. L'alliance et l'union sacramentelle entre les fidèles et Jésus-Christ, comme chef et principe de la vie pour le corps mystique de l'Église, se fait donc de trois manières diverses et pour ainsi dire par trois degrés. — Par le caractère baptismal, l'homme devient simplement membre du corps mystique du Christ et de sa famille ; il est apte, il a droit à puiser aux sources sacramentelles de la grâce et du salut établies dans l'Église. Par le caractère de la Confirmation, le fidèle baptisé est « sacré » soldat et champion de la foi dont Jésus-Christ est « l'auteur et le consommateur ». Enfin, par le caractère de l'Ordre, l'ordinand devient, en un sens tout spécial, le serviteur de Jésus-Christ, le dispensateur autorisé des mystères divins dans le sanctuaire de l'éternel grand prêtre. Ainsi ces trois états, ces trois degrés dans l'Église sont et demeurent distincts par le caractère sacramentel, en tant que ce caractère établit les fidèles dans un rapport différent avec Jésus-Christ ; et, par suite, relativement au culte chrétien (*in ordine ad cultum præsentis Ecclesiæ* — S. THOM.), ce même caractère les rend aptes, les appelle et les oblige à des fonctions différentes (1). *Character est distinctivum signum, quo quis ab aliis distinguitur ad aliquid spirituale deputatus* (S. THOM., IV, dist. 7, q. 2, a. 1, sol. 1).

Le culte public auquel le fidèle est consacré par le caractère sacramentel, a dans la foi non seulement son principe vital, mais encore une expression et une manifestation. *Character ordinatur ad ea quæ sunt divini cultus qui quidem est quædam fidei protestatio per exteriora signa* (S. THOM., 3, q. 63, a. 4, ad 3). — Ces trois caractères peuvent, dès lors, être envisagés et expliqués au point de vue de leurs rapports avec les trois états ou stades de la foi : la foi dans son commencement (*fides genita*), la foi dans son progrès (*fides roborata*), la foi dans sa perfection (*fides consummata*) (2).